
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 112, DE 14 DE MARÇO DE 2025.

Inclui cargos no Decreto nº 525/2016 que
“Regulamenta  o  rol  de  exames

admissionais necessários para ingresso no

serviço público municipal.”

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição, que lhe confere o Art. 101, IV, da Lei

Orgânica do Município,

considerando  a  necessidade  de  regularização  sobre  o  rol  de  exames  médicos  para

investidura  em cargo  público,  emprego  público,  contratações  temporárias  ou  em outros

casos que exijam.

DECRETA:

Art.  1º Inclui os cargos de Motorista Categorias AB, C, D, AD, E; Agente de Inspeção

Sanitária;  Auxiliar  de  Cuidador  Social;  Cuidador  Social;  Analista  de  Sistema;  Assessor

Jurídico  do  SUAS;  Auditor  Tributário;  Engenheiro  Agrícola;  Engenheiro  Ambiental;

Engenheiro  de  Alimentos;  Engenheiro  Eletricista;  Engenheiro  Mecânico;  Engenheiro

Químico; Fiscal de Tributos; Médico Veterinário II; Orientador Social; Pedagogo do SUAS;

Tecnólogo em Agroindústria quanto a regulamentação do rol de exames admissionais em

conformidade  com a  natureza  de  cada cargo,  a  serem apresentados  ao  órgão de  perícia

oficial  do  Município,  necessários  para  ingresso  no  serviço  público  municipal,  conforme

tabela anexa, a qual é parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 14 de março de 2025.

                           
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete

Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Aditivo a TABELA DE EXAMES ADMISSIONAIS 
CONFORME A NATUREZA DE CADA CARGO

CARGO EXAMES

MOTORISTA cat AB

Clínico 
Audiometria
Gama GT
Eletroencefalograma 
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem de plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-Avaliação Ortopédica
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

MOTORISTA cat C, D, AD, E 

Clínico 
Audiometria
Gama GT
Eletroencefalograma
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem de plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-Avaliação Ortopédica
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)
Exame Toxicológico 

AGENTE DE INSPEÇÃO 
SANITÁRIA

Clínico
Raio X de coluna dorso-lombar
Raio X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

AUXILIAR DE CUIDADOR 
SOCIAL

Clínico
Raio X de coluna dorso-lombar
Raio X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem de plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

CUIDADOR SOCIAL

Clínico
Raio X de coluna dorso-lombar
Raio X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem de plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ANALISTA DE SISTEMA

Clínico
Raio X de coluna dorso-lombar
Raio X do Tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
-Avaliação Psicológica
-Hemograma completo com contagem de plaquetas
-EQU 
-Creatinina
-Glicemia
-Mucoproteínas
-VHS
-Látex
-ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

ASSESSOR JURÍDICO do SUAS 
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

AUDITOR TRIBUTÁRIO

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ENGENHEIRO AGRÍCOLA 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ENGENHEIRO AMBIENTAL

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ENGENHEIRO DE ALIMENTOS 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ENGENHEIRO ELETRICISTA 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

ENGENHEIRO MECÂNICO 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

ENGENHEIRO QUÍMICO 

Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

FISCAL DE TRIBUTOS 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

MÉDICO VETERINÁRIO – II 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos) 

ORIENTADOR SOCIAL 

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

PEDAGOGO DO SUAS

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

TECNÓLOGO EM 
AGROINDÚSTRIA

Clínico
Raio-X de coluna dorso-lombar
Raio-X de tórax AP + P
Gama GT
Exame de Sorologia de Lues
Avaliação Psicológica
Hemograma completo com plaquetas
EQU
Creatinina
Glicemia
Mucoproteínas
VHS
Látex
ECG (para pessoas com mais de 40 anos)

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200

Site: www.alegrete.rs.gov.br  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
63

D
-D

71
B

-C
9F

F
-A

E
47

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

63
D

-D
71

B
-C

9F
F

-A
E

47

http://www.alegrete.rs.gov.br/


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 963D-D71B-C9FF-AE47

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SERGIO PINTO PRATES (CPF 518.XXX.XXX-53) em 17/03/2025 10:23:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JESSE TRINDADE DOS SANTOS (CPF 008.XXX.XXX-30) em 17/03/2025 13:21:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/963D-D71B-C9FF-AE47

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/963D-D71B-C9FF-AE47

